
 

 
ข้อ 1.1 บริษทั ตู่ห้าว จ ากดั จดทะเบียนตามกฎหมายไทย มี บมจ.รวมไทย จดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพย ์ถือหุ้นที่มีสิทธิออกเสียง 99.99%  
ก. บริษทัตู่ห้าว ไดซ้ื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมแห่งหน่ึง ที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายหลกัทรัพย ์และไดรั้บส่วนแบ่งก าไร จ านวน 500,000 บาท ซ่ึงบริษทั
ไดถ้ือหน่วยลงทุนไวไ้ม่นอ้ยกว่า 3 เดือนก่อนไดรั้บส่วนแบ่งก าไร และถือไม่นอ้ยกว่า 3 เดือนหลงัไดรั้บส่วนแบ่งก าไร บริษทัตู่ห้าว ตอ้งน าส่วนแบ่ง
ก าไรมาค านวนภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลหรือไม่ และไดรั้บลดหย่อนหรือยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลหรือไม่ อย่างไร (6p)  
ข. บริษทั ตู่ห้าว ไดน้ าส่วนแบ่งก าไรตามขอ้ ก. มาจ่ายเงินปันผลให้แก่ บมจ.รวมไทย จ านวน 400,000 บาท ทั้งน้ี บมจ.รวมไทย ไดถ้ือหุ้นในบริษทั ตู่
ห้าว ไม่นอ้ยกว่า 3 เดือนก่อนไดรั้บเงินปันผล และถือหุ้นไม่นอ้ยกว่า 3 เดือนหลงัไดรั้บเงินปันผล บมจ.รวมไทย ตอ้งน าเงินปันผลมาค านวณภาษีเงิน
ไดนิ้ติบุคคลหรือไม่ และไดรั้บลดหย่อนหรือยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลหรือไม่ อย่างไร (4p)  
ข้อ 1.2 บริษทั ทรงอย่างทรุด จ ากดั ผลิตและจ าหน่ายสินคา้เพื่อสุขภาพ บริษทัมีรายจ่ายต่อไปน้ี ตอ้งหักภาษี ณ ที่จ่ายหรือไม่ อย่างไร 
ค. ค่าตอบแทนส าหรับการเป็นตวัแทนจ าหน่ายน ้าผกัและผลไมแ้ต่เพียงผูเ้ดียว ที่จ่ายแก่บริษทั A ตั้งข้ึนตามกฎหมายต่างประเทศและไม่ไดป้ระกอบ
กิจการในประเทศไทย (3p)  
ง. เงินเดือนผูจ้ดัการฝ่ายเทคนิค ที่ส่งไปให้บริการแก่บริษทั B ที่ต่างประเทศ ตามสัญญาให้บริการ มีระยะเวลา 4 เดือน จ่ายโดยวิธีโอนเงินเดือนร้อย
ละ 80 เขา้บญัชีเงินฝากในประเทศไทย และร้อยละ 20 เขา้บญัชีเงินฝากที่ต่างประเทศ (4p)  
จ. ค่าส่งเสริมการขายจากการซ้ือสินคา้สะสมตามเป้า ให้แก่ร้านอาหารและโรงแรมในไทย ซ่ึงซ้ือสินคา้ของบริษทัไปให้บริการแก่ลูกคา้ (3p) 
 ธงค ำตอบ                  เพ็ญกวิน ซีพีเอ เป็นสถำบันท่ีมสีถิติผู้สอบผ่ำน กฎหมำย 1 2 กำรสอบบัญชี 1 และ 2 มำกท่ีสุดเป็นอันดบั 1 ของประเทศ 
ก. ตามมาตรา 39 บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ให้หมายความรวมถึง  กองทุนรวมที่เป็นนิติบุคคลที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยหรือที่ตั้งข้ึนตาม
กฎหมายของต่างประเทศ ดงันั้น กองทุนรวมจึงเป็นผูม้ีหนา้ที่เสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ตอ้งน ารายไดด้อกเบี้ยตามมาตรา 40(4)(ก) มารวมค านวณเป็น
รายไดเ้พื่อเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล อตัราร้อยละ 15  
 เงินส่วนแบ่งก าไรที่ได้รับจากองทุนรวม ถือเป็นส่วนแบ่งก าไรที่ได้รับจาก “บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล” อนัเขา้ลกัษณะเป็นเงินได้พึง
ประเมินตามมาตรา 40(4)(ข) หากบริษทัจ ากัดที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยได้รับส่วนแบ่งก าไรจากกองทุนรวม ให้น าส่วนแบ่งก าไรดงักล่าวมารวม
ค านวณเป็นรายไดเ้พียงกึ่งหน่ึงของจ านวนที่ได้ ทั้งน้ี บริษทัดงักล่าวตอ้งถือหน่วยลงทุนไวไ้ม่น้อยกว่า 3 เดือนนับแต่วนัที่ไดล้งทุนถึงวนัที่มีเงินได้ 
และไม่โอนหน่วยลงทุนไปก่อน 3 เดือนนบัแต่วนัที่มีเงินได ้
  แต่หากบริษทัถือหน่วยลงทุนไมน่อ้ยกว่าร้อยละ 25 ของหน่วยลงทุนทั้งหมดในกองทุนรวม และกองทุนรวมไม่ไดถ้ือหุน้ในบริษทัแลว้ บริษทัก็จะ
ไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งน าส่วนแบ่งก าไรจากกองทุนรวมมาค านวณเป็นรายไดท้ั้งจ านวน   
 การที่บริษทัตู่ห้าว ไดซ้ื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวม และไดรั้บส่วนแบ่งก าไร จ านวน 500,000 บาทนั้น เมื่อปรากฏว่าบริษทัไดถ้ือหน่วยลงทุนไม่
น้อยกว่า 3 เดือนก่อนได้รับส่วนแบ่งก าไร และถือไม่น้อยกว่า 3 เดือนหลงัได้รับส่วนแบ่งก าไร บริษทัตู่ห้าวจึงน าส่วนแบ่งก าไรจากกองทุนรวมมา
ค านวณเป็นรายไดเ้พียงกึ่งหน่ึงของจ านวนที่ได ้หรือเพียง 250,000 บาทเท่านั้น ถือว่าไดรั้บการลดหย่อน ตามมาตรา 65 ทวิ (10)  
  อย่างไรก็ตาม กรณีดงักล่าว ไม่เขา้ขอ้ยกเวน้ตามมาตรา 65 ทวิ (10) (ข) เน่ืองจากไม่ปรากฏขอ้เท็จจริงว่า บริษทัตู่ห้าวไดถ้ือหน่วยลงทุนในกองทนุ
รวมตั้งแต่ร้อยละ 25 ของหน่วยลงทุนทั้งหมดในกองทุนรวม แมว้่ากองทุนรวมจะไม่ไดเ้ขา้มาถือหุ้นในบริษทัก็ตาม  
ข. ตามมาตรา 65 ทวิ (10) (ก) ยงัให้สิทธิประโยชน์แก่บริษทัจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพย์ ที่ไม่ตอ้งน าเงินปันผลจากบริษทัจ ากัดที่ตั้งข้ึนตาม
กฎหมายไทยมารวมค านวณเป็นรายได้ทั้งจ านวน โดยไม่ค านึงว่า บริษทัจดทะเบียนฯ จะถือหุ้นเป็นสัดส่วนมากน้อยเพียงใด แต่ทั้งน้ี บริษทัจด
ทะเบียนจะตอ้งถือหุ้นไวไ้ม่นอ้ยกว่า 3 เดือนนบัแต่วนัที่ไดหุ้้นมาถึงวนัที่มีเงินได ้และไม่โอนหุ้นไปก่อน 3 เดือนนบัแต่วนัที่มีเงินได ้
 การที่ บมจ.รวมไทย เป็นบริษทัจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพย์ ได้รับเงินปันผลจ านวน 400,000 บาทนั้น เมื่อปรากฏว่า บมจ.รวมไทย ไดถ้ือหุ้น
ในบริษทั ตู่ห้าว ไม่นอ้ยกว่า 3 เดือนก่อนไดรั้บเงินปันผล และถือหุ้นไม่นอ้ยกว่า 3 เดือนหลงัไดรั้บเงินปันผล บมจ.รวมไทย จึงไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งน า
เงินปันผลจ านวน 400,000 บาทมารวมค านวณเป็นรายไดท้ั้งจ านวน ตามมาตรา 65 ทวิ (10) (ก)  
ค. ค่าตอบแทนส าหรับการเป็นตวัแทนจ าหน่าย ซ่ึงบริษทัฯ จ่ายให้แก่บริษทั A ซ่ึงมิได้ประกอบกิจการในประเทศไทย เขา้ลกัษณะเป็นเงินได้พึง
ประเมินตามมาตรา 40 (2) บริษทัฯ จึงมีหนา้ที่ตอ้งหักภาษีร้อยละ 15 จากเงินค่าตอบแทนดงักล่าวตามมาตรา 70 แลว้น าส่งกรมสรรพากร พร้อมกบัย่ืน
แบบ ภ.ง.ด.54 ภายใน 7 วนันบัแต่ส้ินเดือนที่จ่าย  
ง. ผูม้ีหนา้ที่ตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา แยกพิจารณาได ้2 กรณี คือ  
 1) แหล่งเงินไดเ้กิดในประเทศไทย (หลกัแหล่งเงินได)้ ไดแ้ก่ ผูม้ีเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 ในปีภาษีที่ล่วงมาแลว้ เน่ืองจากหนา้ที่งาน หรือ
กิจการที่ท าในประเทศไทย หรือเน่ืองจากกิจการของนายจา้งในประเทศไทย หรือเน่ืองจากทรัพยสิ์นที่อยู่ในประเทศไทย ตอ้งเสียภาษีเงินได ้ไม่ว่าเงิน
ไดน้ั้นจะจ่ายในหรือนอกประเทศ (มาตรา 41 วรรคหน่ึง)  
 2) แหล่งเงินได้เกิดนอกประเทศไทย (หลกัถิ่นที่อยู่) ได้แก่ ผูอ้ยู่ในประเทศไทยถึง 180 วนั ที่มีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 ในปีภาษีที่ล่วง
มาแลว้ เน่ืองจากหนา้ที่งานหรือกิจการที่ท าในต่างประเทศ หรือเน่ืองจากทรัพยสิ์นที่อยู่ในต่างประเทศ และไดน้ าเงินไดน้ั้นเขา้มาในประเทศไทยในปี
เดียวกนั (มาตรา 41 วรรคสองและสาม)  
 การที่ผูจ้ดัการฝ่ายเทคนิค ไดรั้บเงินเดือนจากนายจ้างในประเทศไทยนั้น ให้ถือว่าผูจ้ดัการมีแหล่งเงินได้เกิดในประเทศไทย เน่ืองจากกิจการของ
นายจ้างในประเทศไทย แมผู้จ้ดัการจะท าหน้าที่งานในต่างประเทศก็ตาม บริษทัจึงมีหน้าที่ตอ้งหักภาษี ณ ที่จ่าย ตามมาตรา 50 (1) โดยไม่ค านึงว่า
บริษทัจะจ่ายเงินเดือนในไทย (80%) หรือต่างประเทศ (20%)   
  ทั้งน้ี ให้คูณเงินเดือนที่จ่ายดว้ยจ านวนคราวที่จะตอ้งจ่าย เพื่อให้ไดจ้ านวนเงินเสมือนหน่ึงว่าไดจ่้ายทั้งปี แลว้หักค่าใชจ้่าย ค่าลดหย่อน เป็นเงินได้
สุทธิ ค านวณภาษีตามอตัราที่ก าหนดในบญัชีอตัราภาษีเงินได้ (อตัราขั้นบนัได) จากนั้น น าภาษีที่ค  านวณได้หารด้วยจ านวนคราวที่จะตอ้งจ่าย ได้
ผลลพัธ์เป็นเงินเท่าใดให้หักเป็นเงินภาษีไวเ้ท่านั้น 
จ. การที่ร้านอาหารและโรงแรมในไทย ซ้ือสินคา้เพื่อสุขภาพของบริษทัไปให้บริการแก่ลูกคา้นั้น มิได้มีวตัถุประสงค์เพื่อน าสินคา้ไปขายต่อ ไม่มี
ลกัษณะเป็นตวัแทนจ าหน่าย หากแต่สินคา้เพื่อสุขภาพร้านอาหารและโรงแรมซ้ือไปนั้น เป็นส่วนหน่ึงของการให้บริการ จึงถือว่า ร้านอาหารและ
โรงแรมเป็นผูป้ระกอบการที่น าสินคา้ของบริษทัไปใชใ้นการประกอบกิจการของตนเองโดยตรง โดยมิไดม้ีวตัถุประสงคท์ี่จะน าไปขายต่อ เมื่อบริษทั 
ไดจ่้ายค่าส่งเสริมการขายจากการซ้ือสินคา้สะสมตามเป้า ให้แก่ร้านอาหารและโรงแรมดงักล่าว จึงไม่มีหนา้ที่ตอ้งหักภาษีร้อยละ 3 ของค่าส่งเสริมการ
ขายแต่อย่างใด เขา้ขอ้ยกเวน้ ตามขอ้ 12/2 วรรคทา้ย ของค าสั่งกรมสรรพากรที่ ท.ป.4/2528  
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